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RUSIJA PASIRASE ANT TAIKOS.
—---------------------------------------- I

Turkai atgauna nuo Rusu didelius plotus Uzkaukaukazyje.

Japonai uzimsia Siberija-
BOLŠEVIKAI PASKELBĖ DAUG1AUS PASLAPTŲ 
CARO VALDŽIOS DERYBŲ SU JAPONIJA IR VOKIA.

V O K I E ČIA I S U O IYTI J O J E.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, -*917.

Lietuvos laisva valstija invykinta sutartimi.
Amsterdam, 28 d. Vas. Rašydamas į Berlin Taglische 

Rundschau, Mathias Erzberger, Katalikų Centro sako
„Visą pereitą metą aš skelbiau idėją, kad Lietuva ne­

tik autonomiška bet neprigųlminga turi būt amžinoje 
sanjungoje su Vokietija, Lietuva geidžia visos eilės nuta­
rimų tam tikslui atsiekti.

„Aš galiu pridurti, kad Kauno vyskupas mano patari­
mu atsilankė pas generolą von Ludendorff vyriausioj 
buveinėj, kur kalbos bėgyje įvyko pilna , sutartis su­
lig Lietuvos neprigulmybės.”

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., en 

March 7 1918, aS required by the Act of October 6, 1917.

Rusija pasirašo ant taikos su Vokietija.
VOKIEČIU ARMIJOS SUSTABDYTOS KAIP TAIKA 

PASIRAŠYTA.

Berlynas 3, d. kovo. Dėl pasirašymo ant taikos su­
tarties su Rusija, sako oficijalis šios nakties raportas iš 
vyriausių kvatieių, kariškas judėjimas Didžiojoj Rusijoj 
tapo sustabdytas.

Vokiečiai savo besivaryme per Rusiją paėmė, pasak 
oficijalių raportų iš generalių vyriausių kvatierų, 6800 
apicierių ir 57.000 kareivių, 2400 kanuolių, 5000 mašini­
nių kanuolių, tūkstančius motorinių vežimų 800 lokomo- 
tivų ir tūkstančius gelžkelio vežimų.

Associated Pressa. Petrogradas. 2 d. kovo (suvėluo­
ta). Iš baimės kad ginčai nepasibaigtų dar labiau paže­
minančiomis išlygomis rusų delegacija Brest-Litovske 
priėmė visas Vokiečių taikos išlygas ir pasirengus pasira­
šyt ant sutarties, pasak telegramos gautos šiandien nuo 
delegatų Smolny’o Institute. Reikalavimai jau pasidau­
gino, jie pranešė.

Raportas pasiųstas premierui Lenin ir užsienių minis- 
teriui Trotzkiui sekantis:

Kaip męs tikėjomės, derybos sulig taikos išlygų abso­
liutiškai benaudingos ir gali vien da labiau paaršinti da­
lyką palyginant su 21 d. vasario ultimatumu. Jos gali 
privesti prie patiekimo naujo ultimatumo.

To akiveizdoje ir pasekme vokiečių atsisakymo su­
stabdyti militarį veikimą kol taika nebus pasirašyta, męs 

nusprendėme pasirašyt ant taikos be jokių gihčų su sa­
vo priešais ir iškeliaut tuoj po pasirašymui. Todėl męs 
prašėme traukinio, tikėdamiesi pasirašyt šiandien ir iške­
liaut po tam.

Svarbiausi reikalavimų dalykai, palyginant su 21 d. 
Vasario šokie:

Atskirti nuo Rusijos teritorijos Karaband, Kars ir 
Batum sritis neva dėlei žmonių eava-apsisprendimo 
teisių.

(Nauji teritorijaliai reikalavimai nuo Rusijos, regimai, 
buvo paduoti Turkijos interese ir apima didesnę dalį. 
Užkaukazijos arba Rusų Armėnijos. Batum, drūčiai 
apginkluotas jūrių poetas Judųjų jūrių pakraštyje, apie 
dvidešimts mylių (angį.) į šiaurę nuo Turkų Armėnijos 
sienos, buvo vienas miestų užleistų Turkijos Rusijai 
1877-78 m. karėje. Kars, 105 mylias į šiaurrytus nuo 
Erzerum’o Turkų Armėnijoj buvo varžomas ir galop tapo 
užleistas Rusijai tuo pat laiku kaip Batum.

Kitos paminėtos sritys gali būt Ardahan, tarpe Ba- 
tumo ir Karšo arba Kara-Bagh, į rytus nuo Karšo srities 
ir į šiaurę nuo Persijos sienos.)

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečiai reikalauja Baku aliejaus šaltinių.
London, 5 d. kovo. Pradeda paaiškėti, jog vokiečių 

paskiausias iš Rusijos reikalavimas greta su evakuacija 
Ardahan, Karšo ir Batumo apima rusų užleidimą Bakų 
aliejaus srities. Vienoje tik Baku provincijoje kiek me­
tų atgal buvo skaitoma armėnų gyventojų apie 50.000.

Leninitai visa tai ir daug tūkstančių da daugiau su 
neapkainuojamais aliejaus šaltiniais palieka vokiečiams 
per Turkiją. Baisi to apleidimo svarba pasako pa ti savo 
istoriją.

--------- o----------
True' translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečiai pagrobė Narvą pakeliui j Petrogradą.
Londonas, 5 d. kovo. Narva, 100 mylių (angį.) į piet- 

vakarus nuo Petrogrado tapo vokiečių paimta ir priešas, 
pranešama, tebesivaro ant Petrogrado, pasak Exchange 
Telegrapho depešos panedėlio datos iš Petrogrado.

(Narva prie Suomijos įlankos kaip tikEstonijos sieno­
se, jos užėmimas vokiečių kariauna yra pažymėtas taikos 
derybų su Rusija išlygose).

Petrogrado depeša į Exchange Telegraph Company’^ 
datuota panedėlio naktį sako, kad, nepaisant kovos su­
stabdymo, vokiečiu aeroplenai pasirodė viršuj Petrogra­
do 5 vai. popietų ir mėtė bombas. Aeroplenai buvo regi­
mi viršuj Nevskio Prospekto ir buvo manoma priešą tai­
kius į Niką lojau h stotį.

Zeppelinai nedėldienio naktį buvo pastebėtiGatčinoje 
belekią linkui sostinės, tečiaus jie atginta! anti-orlaivių 
batarėjomis.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečių lakūnai mėto bombas ant Petrogrado.
Petrogradas, 3 d. kovo. Vokiečių lakūnai bombarda* 

vo iįviarias miesto dalis. Trįs žmones tapo užmušti ir . 
penki sužeista. /

Medžiaginė blėdis nesvarbi.
____  ______o---------

True traBIletlon Sled wlth tbe-Po.tm^eter at,PblĮidell^Kilį
March 7 1918, as required tty the Act of October 6, i^. '•

Rusija gal panaikįs taikos sutartĮ.
KARES PARTIJA RAGINA APLEISTI PETROGRADĄ 

SUNAIKINUS VISUS SANDELIUS. --- ----------
Petrogradas, 5 d. kovo. Žmonių komisijonieriai dabąr 

nuolatinėse sesijose. Valdžios centras tai verdanti smala 
palyginus su išlaukine apatija. Dabar jau aišku, kad 
karės dvasia paėmė viršų tarpe revoliucijonierių socija- 
listų ir kairiųjų-ir sudaro galingą opoziciją prieš taikos 
partiją. Karės partija pataria panaudot taikos sutarties 
parašus kaipo priemonę išsikraustymui valdžios įstaigų 
iš Petrogrado į šalies vidurį ir po tam pradėt karę prieš 
vokiečius. Reikia atsiminti, kad taikos sutartis neturės 
jokios vertės kol nebus pasirašyta sovietų pildomojo ko­
miteto, todėl naujas Sovietų Kongresas, kuris šaukiamas 
susirinkti 12 d. kovo, Maskvoje, išreiškia dvigubą pre­
tekstą—peržiūrėti išnaujo taikos išlygas ir Petrogrado 
evakuaciją po priedanga pasiteisinmo, kad valdžios d.e- 
partąmentui yra reikalinga būti Maskvoje.

Opozicija prieš vokiečius didesnė tarpe Maskvos pro- 
vincijinių Sovietų negu tarpe Petrogradinių. Ar Lenin 
norėtų dabar kontroliuoti priešingą taikai partiją, abejo­
tina.

------- 0------- I
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Karch 7 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

Visa Suomija busiant vokiečių paimta.
Stockholmas, 5 d. kovo. Šiandien įvyko ministerijos 

susirinkimas apsvarstyti naujaj iškįlantį Suomijoj padėji­
mą vokiečių įsimaišymo pasekme.

Kuomet Berlynas pasiuntė Švedijos užsienių biurui 
notą apreiškiančią, jog Suomijos teritorijos užėmimas bū­
siąs tik lig laikui, tikri vokiečių siekiai nežinomi. Supras- , 
ta, kad praktiškai visa Suomija bus užimta po priedanga 
kad betvarkei ten padėt galą.

Gali būt, kad Vokietijos valdžia padarė naują sutartį 
su Suomų respublika suteikti jai militarę paramą. Vokie­
tija jau pripažino naują Suomijos valdžią, lyginai kaip 
ir kitos europinės viešpatystės.

Amsterdamas, 5 d. kovo vokiečių valdžiai pranešta, 
kad, anot šios dienos depešų iš Berlyno, laukiama prasi- 
šalinimo nuo valdžios Nikalojaus Lenino, ir Leono 
Trotzkio Rusijos premiero ir užsienių ministerio.

(Tąsa aut 4 pusi.)
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' ANTANIUKAS
(Iš Daktaro Pasakojimu.)

(Tąsa.)
— Prašom pasakyti dar sykį! — tarė 

man pabaigus. — Prašom pasakyti!
— O kitos ar nenori pasiklausyti? Ta 

daug gražesnė...
Ir ėmiau sakyti:

- _ — „Kur bėga Šešupė, kur Nemunas 
teka”...

Nežinau, ar viski} suprato mano klau­
sytojas, bet teip jam eilės tos patiko, jog 
net kalbėjęs nustojo, tik šnibždėjo kaž-ką 
patyliais. Pasilenkęs supratau, jog atkar­
toja paskutines eiles: „Neapleisk, Augš- 
čiausi, musu ir brangios tėvynės!”

— A Jergutėliau, kaip gražu! Prašom 
pasakyti dar.

—Atkartojau dar sykį ir dar sykį.
‘— O kas tai buvo toks, tas Vytau­

tas Didysis?
— Tai buvo Lietuvos karalius; seniai, 

seniai, kol lietuviai buvo tvirti, kol daug 
žemės turėjo.

— O kas dabar yra musu karalium? 
Turbut, tas pats, kurs pas mus kliasoje 
ant sienos kybo? Učitelis sako, jisai esąs 
musų ciesorius. Bet juk jis rusas... Ar ir 
Vytautas buvo rusas?...

— Ne, jis buvo lietuvis, kaip tu ir 
aš. Bet dabar nebeturime savo lietuviško 
karaliaus.

• — Nebeturime! O delko?
— Daug kalbėti, vaikeli! Nėra dabar 

laiko. Ar žinai ką? Pagrįžęs į mokyklą, 
ateik pas mane; aš tau tada apipasakosiu,* 
ką tik norėsi, ir dainų daug pasakysiu ir 
duosiu paskaityti. Ar ateisi?

Mano filosofas ėmė iš džiaugsmo šla­
jose šokinėti. i

— Ateisiu, at! tuojau pagrįžęs! Tams­
ta man ir apie Vytautą pasakysi? Koks 
tamsta esi laimingas, kad viską žinai! Aš 
teip norėčiau viską žinoti. O mums učite­
lis niekados nieko nesako nė apie Vytautą, 
nė apie lietuviij karalius. Vis tik apie ru­
sus ir apie rusus!

Biedna maža dvaselė jautė jau didžią 
skriaudą, kurią tarėjo kentėti, ir reikalavo 
savo tiesą. Valandėlę viešpatavo tylėjimas, 
paskui vėl plonutis balselis atsiliepė ne­
drąsiai :

— Norėjau tamstos vieno daikto pa­
klausti...

— Klausk, meldžiamasis t
— Kaip tai yra?... Učitelis musų klau­

sinėja, kas mes esame, ir reikia atsakyti: 
„Ja ruskijl” Jis teip liepia. Bet juk tai 
netiesa, juk mes katalikai, lietuviai, o ne 
rusai! Juk jei būtume rusai, tai rusiškai 
kalbėtume, į cerkvę eitume... Kam jis mo­
kina meluoti? Aš atsakiau jam vieną kar­
tą, jog esu katalikas lietuvis, o jis mane už 
tai į kerčią pastatė... ant visos adynos! — 
Plonutis balselis sudrebėjo. — Bet aš ir 
antrą sykį nepasakysiu, kad esu rasas! 
Kaip galima teip meluoti? Verčiau dar 
kerčioje pastovėsiu... nenumirsiu!

— Vyras iš tavęs, mano vaikine! Ne­
galima meluoti! Matau, labai mėgsti moky- 
ties; kuo gi norėtumei būti, ant ko mo­
kytis ?

Valandėlę pagalvojęs, tarė:
— Žinau... norėčiau būti daktaru, kaip 

tamsta.
— O delko ? Ar tau teip patinka ki-, 

tus gydyti?
— Teip jau... Pernai susirgo Paliulių 

Magdė; gerklę jai labai skaudėjo ir teip 
buvo užėmę, jog nieko negalėjo praryti, nė 
kąlbėti, vis smaugė ją ir smaugė. Kriokė 
per kiaurą naktį... Aš su mamyte ėjau ap­
lankyti. O, kaip gailu jos buvo! Ir ant 
rytojaus numirė. O kad bučiau išgydęs... 
nebūtų tiek kentėjus ir, rasit, mirti nebū­
ty reikėję... Ir senei Bagdonienei išgydy­
mu ranką, kad verpti galėtų... Ir Urbo­
nui akis, kad nereikėtų jam duoneliauti... 
K, visus išgydyčiau!

— Teip! O kitu kuo-nors ar negeriaus 
butų palikus?" Na, o kuningu ar nenorėtu­
mei, ką? •

Vaikas pakraipė galvą, ir pagalvojęs, 
tarė:

— Ir kuningu norėčiau... Kuningu 
dar geriau! Kunigy Ponas Dievas kiaušo, 

kunigas, ko tik nori, gali nuo Pono Die­
vo išprašyti... verčiau kunigu! Aš mels- 
čiaus, kad Ponas Dievas duotų visiems pa­
vargėliams duonos, kad mto vaikų neatim­
tų motinų... sunku našlaičiams, teip man jų 
gailu! Pamotė lupa... Prašyčiau, kad ru­
giai augtų geri, kad ropučių butij daug, 
daug... Ir pamokslus gražius sakyčiau, ajai! 
Kad šaukčiau, tai šaukčiau, dar didžiau už 
musų kleboną. Kad nevogtų, nemeluotų, 
degtinės' negertų... O kad gražius paveiks­
lėlius kalėdodamas davinėčiau! Tai džiaug­
tųsi vaikai!

— Geru būtumei kunigu, vaikeli. Bet 
yra dar ir kitų mokslų. Gal būtumei ver­
čiau advokatu? Ar žinai, kas tai yra advo­
katas?

— Advokatas? Ne, nežinau. Ką jis 
dirba ?

— Kad koks žmogus nuo tavęs pa­
vogtų piningus ar karvę, tu jį paduotumei 
į sūdą, tada advokatas stengtus, kad tą 
vagį pasmerktų, į kalėjimą pasodintų už 
tai, kad tave nuskriaudė.

— O gal tas vagis neturėjo pieno vai­
kams? O jei jis paskui gailėtųsi pavogęs, 
ar jį vis tiek advokatas į kalėjimą sodin­
tų... Aš gailėčiaus...

— Tai galėtumei kitaip darbuoties, 
advokatu būdamas; galėtumei apginti ne­
kaltai apskųstus žmones. Juk daug yra to­
kių, kuriuos nekaltai Įtaria ir apskundžia. 
Tokius galėtumei apginti, kad jų nepa­
smerktų, parodyti visiems, jog jie yra ne­
kalti.

— Kaip antai pernai Vosylius; sakė 
visi, buk jis pavogęs medžius iš pono miš­
ko, ir pasmerkė jį ir pasodino į kalėjimą. 
Kad jis verkė, kad verkė, neduok Dieve! 
Sakėsi nevogęs niekados... O dėlto pasmer­
kė. Niekas jo neapgynė!... Aš labai norė­
čiau būti advokatu, tuojau apginčiau vi­
sus. Juk kalėjime negerai būti. Uždary­
tas, kaip koks žvėris... baisų! Biedni žmo­
nės, kur ten sėdi! Visugeriausia butų advo­
katu palikus... neleisčiau žmonių į kalėjimą 
kišti ir gana!

— O juk tu mėgsti mokyti? Sakeisi 
mokąs Elzytę. Tai ar negeriau palikti tau 

i mokytoju, ką?
Vėl valandėlę tylėjo, galvodamas.
— O, kaip gerai butų mokytoju! — ta­

rė paskui. — Surinkčiau daug-daug vaikų 
ir visus išmokyčiau. Neduok Dieve nemokė­
tų skaityti! Negalima nė gražių dainelių 
pasiskaityti, nė pasakojimų apie visokias 
šalis ir žmones, nė perrašinėti... Teip man 
gailu tų, kurie nemoka skaityti! Kaip ak­
las žmogus: žiuri į knygą ir nieko ne­
mato...

— Išmokytume! visus, būdamas mo- 
' kytoju, ką?

— Visų negalėčiau, juk labai daug 
yra žmonių pasaulyje, bet daug išmoky­
čiau. Davinėčiau knygeles vaikams, saky­
čiau gražias eiles, turėčiau pilną spintą 
visokių knygų... O kurs gerai mokytųsi, 

- netingėtų, dovanočiau gražiausią knygelę, 
su paveikslais... — Vėl nutilo. — Bet aš ne­
liepčiau sakyti vaikams, kad jie rusai... 
O, štai jau ir mano keliukas! Gana va­
žiuoti !

Liepiau vežėjui sustoti.
— Ar pataikįsi namo? Kad nepakly- 

stumei, naktis nešviesi, sniegą... Rasit, ver­
čiau nuvežti tave lygi namų?

— O ne, dėkui, nereikia! Aš gerai ži­
nau kelią, juk man ne pirmą sykį! Čia man 
netoli, už to beržyno tuojau ir namai. Pa­
reisiu gerai, čia man visi pašaliai žinomi. 
Dėkui, poneli, kad pavėžėjai, teip buvo 
gerai važiuoti! — pridūrė, bučiuodamas 
man ranką.

— Nėra už ką. Palauk, užmiršau pa­
klausti, kuo tu vardu?

— Antaniukas.
— Veizdėk, Antanėli, neužmiršk, ką 

man prižadėjai, užeik pas mane būtinai, 
pagrįžęs po Kalėdų. Lauksiu tavęs. Pa- 
sikalbėsiva gerai, knygų gražių tau paro­
dysiu.

— Ateisiu, ateisiu! Su Dievu, poneli!
— Su Dievu! Keliaus laimingai!
Valandėlę dar mačiau jo mažą, juodą 

stuomenėlį ant balto sniego, bet tuojau su­
simaišęs su tamsybe išnyko jis arčioje. Bu­
vo dar gerokas kelio galas ligi mano kelio­
nės tikslo. Visą tą laiką maniau tik apie 

tą berniuką. Jo nuostabiai didi žmonių 
meilė negalėjo išeiti man iš galvos. Nusi­
juokiau atsiminęs, kaip jis norėjo būti ir 
daktaru, ir kuningu, ir advokatu; bet vėl 
turėjau stebėtis, jog visos tos profesijos 
tiko jam ne del ypatiškojo labo, bet del 
naudos, kurią galėtų atnešti žmonėms. Ne­
apsakomai patiko man tas mažas altruistas, 
jo iškalbingumas, drąsumas, išmintingu­
mas.

Kaip-gi galima tokį vaiką palikti be 
pagelbos, be šviesos, tariau sau. Ir tvirtai 
pasirįžau paimti jį į globą, mokyti, leisti į 
gimnaziją, vienu žodžiu sakant — padėti 
jam įvykinti tuos altruistiškuosius norus. 
Paskui pakilo galvoje nelinksmos mintįs, 
kiek tokių gabių ir šviesių vaikelių išeina 
niekais niekeno negelbiamų, nepakeltų, ne­
apšviestų...

*
* *

Pas ligonį užtrukau dvi dieni. Pava­
kariais grįždama namon, užvažiavau pas 
savo pažįstamą kleboną. Vos atsisėdus mum 
gerti arbatą, įėjo moteriškė. Bučiuodama 
ranką kuningui ir dėdama ant stalo pi­
ningus, tarė:

— Atnešiau pazvanams už mano 
sūnų...

Balsas jo sudrebėjo ir nutruko. Skaus­
mas, slėptas per valandą širdyje, išsiliejo 
jau nebesulaikomai. Ašaros biro per vei­
dą, kaip pupos; parpuolė kunigui po kojų, 
ir svyruodama ir kukčiodama, raudojo:

— Nebeturiu savo sūnelio, nebeturiu 
savo. balandėlio! Nėra mano Antanėio! A 
Jėzau, Tu, Jėzau mano! Ir kad bent butų 
numiręs trioboje tarp savųjų, dabar gi be 
žvakės, be nieko, pats vienas! O, Jėzau, už 
ką mus teip nubaudei!

—Nusiramink, motin, — tarė klebo­
nas, dėdamas jai rauką ant galvos: pasa­
kyk aiškiau, kas atsitiko. Juk, rodos, esi 
Pleikienė iš Kunigiškių?

Šiurpulys man perėjo per- kūną. Jau 
iškarto, kaip tik pažvelgiau į tos moteriš­
kės didžias, juodas akis, dėjos man į širdį, 
kad aš jas kur-nors esu jau matęs. Dabar, 
išgirdus sodos vardą, širdis man apmirė 
krutinėję. Baisi žinia, lyg žaibas, apšvietė 
mano smegenis. Teip! Tos akįs buvo tai 
mano Antanėlio akįs... buvo tat jo motina! 
Lyg perkūno trenktas, sėdėjau nesijudin­
damas, bijodamas klausinėti apie smulk­
menas.

Vis dar tebedegė mažutė vilties ki­
birkštėlė, jog apsirinku. O ji tuo tarpu tęsė 
savo raudą:

— Pleikienė esu, poneli, Pleikienė iš 
Kunigiškių. Tamsta buvai • vasarą pas 
mus prie ligonio — musų senelė sirgo — 
dar’šnekėjai su musų Antanėliu... Ak, Jė­
zau mano! Ar aš tariausi kuomet tokios 
dienos sulauksianti!

Ir vėl ėmė verkti ir lenktis prie pat 
žemės. Klebonas pakėlė ją, pasodino ant 
kresės ir ramino, sakydamas apie Dievo 
malonę; prašė apipasakoti viską, paeiliui, 
jei gali. Lyg pastiprinta kunigo žodžiais, 
moteriškė nusišluostė ašaras, nusitrynė no­
sį su žiursto galu ir tarė:

— Tamsta, poneli, žinai, jog musų An­
tanėlis mokėsi Užventyje. Dabar žadėjo jį 
paleisti ant Kalėdų. Vakar rytą manasis 
važiavo tenai į turgų, o grįždamas žadėjo 
parvežti ir Antanėlį. Laukėme jo nuo pat 
ryto, laukėme, o rodos, tas tėvas teip šian­
dien negrįžta ilgai. Išgirdę skambalą, iš­
bėgome ant kiemo, žiūrime — tėvas vienas. 
Man tarsi durte kas į širdį įdūrė... „Kur 
Antanėlis?” — klausiu. „O ar nėra jo na­
mie?” — klausia vyras manęs. „Jo, sako, 
mieste nėra, dėdyna sake, buk vakar išėjęs, 
manom su kitais vaikais. Tariau, sako, 
kad kur pernakvojo ir šiandien pagrįžo, — 
sako. O, mat, nėra...” Neturėjau kur dingti 
iš nerimasčio. Palaukus valandėlę, kad ar­
klys truputį atsilsėtų, nuvažiavau pas vie­
ną berniuką, kurs su mūsiškiu gyveno vie­
noje kvatėroje. Ten pasakė jisai, jog kar­
tu jie išėję, jog paskui sutikę kokį poną, 
rodos, Užvenčio daktarą, tas ponas paėmęs 
Antanėlį pavėžėti... Daugiau nieko neži­
nąs. Kol pagrįžau namon, buvo jau vėlu, 
nebegalėjome niekur daugiau jieškoti. Ir 
vis, tariau, gal jis su daktaru užtruko, gal 
pagrįžš... Per kiaurą naktį akių nesudėjau;

(Toliaus bus.)



ŽVAIGŽDE. 3

Morkutis. Dideles Dovanos!
Morkutis tai pavyzdingas vyras, — ji visi aplin­

kiniai pažįsta visi jį gerbia, visi myli ji ir visi apie jį ge­
rai kalba. Morkutis — visų idealas. Kur kokia gra­
ži sueiga, atlaidai, pokyliai visi — pažįstami spiečiasi apie 
ji: vieni kad išgirst jo išmintinga patarimą, kiti, kad 
pas save i svečius uzsikviesti, dar kiti, kad prisistebėti 
arčiau tokiam visų gerbiamam vyrui.

. Kuomi gi ištikrųjų buvo tas Morkutis"?
Buvo tai paprastas Lietuvos ūkininko sūnūs, išėjės 

Amerikon laimės ieškoti, kaip ir tūkstančiai jam panašių 
jaunikaičių.

Būdamas Lietuvoje nemokėjo nei abėcėlės. Jo tėve­
liai geri buvo sau žmoniukai, ir dievobaimingi, ir darbš­
tus ir su atvira širdžia bei delmone visiems varguoliams.

Vieno dalyko jiems tjūko, tai supratimo mokslą esant 
reikalingu kaip pono taip ir kaimiečio vaikams. Jie savo 
Morkutin perpylė visą savo žiniją apie Dievą, pomirtini 
gyvenimą ir poterių-maldelių iš atminties tiek kiek patįs 
mokėjo, taipgi kas reikalinga geram duonos gabalėliui 
užsidirbti. Ir Morkutis, nors vadinosi tik Morkučiu, bet 
savo mokslu ir budo gerumu buvo tikru Morkum kaip 
jo tėvas.

Viename su tėvu nesutiko: Morkutis iš maže- 
nėlės labai troško mokslo, o tėvas manė, kad mokslas 
jo sunui nereikalingas, —jis turįs žiūrėt vien iš ko duo­
ną valgys.

Morkus nenorėdamas su tėvu ginčyties ir širdį jam už­
duoti, kentė, dirbo uoliai ir karštai meldėsi po darbui, 
kad tik geras Dievulis suteiktų kokią nors, jam progą 
prieiti nors išpatolo prie vis labiau masinančių jį mokslo 
paslapčių.

Taip begyvenant iš dienos dienon Morkučiui sukako 
,,liosų” metai. Tūlą rudens paniurusią dieną Morkutis 
susidėjo grepšelin savo brangiausius daigtus, maisto ii’ 
drapanų kelionei, puolė į kojas senai matutei, tėveliui, 
kurių gal daugiau nebematysiąs ir, atsisveikinęs su 
sopančia širdžia, sėdo brikan keliaut ant Prūsų....................

Amerika laisvės šalis. Čia kitoks lietuvių gyvenimas 
nekaip likusių tėvynėje. Čia draugijos, draugijėlės 
knibžda, juda kaip bitės avilyje. Prakalbų prakalbos— 
kaip iš gausybės rago pilas. Ir kur jų nėra!— svetainė­
se, kliubuose, smuklėse, gatvių kertėse, po namus— 
visur.

Morkutis klauso tų, klauso kitų ir pačiam galvoj pra­
dėjo ūžti nebežinant, kurie teisybę kalba. Kad skaityt 
jis nemokėjo, tai lengvai pateko suklydėlių' bučiun.

Atėjo į namus agentas, išpampino visą pamokslą 
apie darbininkų skriaudas, žmonių lygybę, reikalą pro­
letarų vienybės prieš turčius „buržujus”—žodžiu visatai, 
kas „ciciliko” manymu ir prityrimu buvo reikalinga ne­
kaltai žuvelei į savo klastingą tinklą privilioti.

Morkutis daug neprotaudamas padavė iškalbingam 
„sanjungos" agentui sveiką savo dešinę įspaudė už „or­
ganą” metinę, nore nemokėjo skaityt ir nuo tos valandos 
tapo „šviesuoliu”. Šviesuoliu jį kiti vadino iš pajuokimo. 
Amerikoje mat toks praklemtas paprotys taip garbinti 
tikrus tamsuolius — nemokančius skaityt nei rašyt, o 
prigulinčius į bedievių draugijas.

Mus Morkutis tečiaus nebuvo bedieviu. O kad iš 
širdies troško pažinti tikrą šviesą, pajuokiamo šviesuo­
lio vardas jam greit įkirėjo.

Inkirėjo jam labiausia todėl, kad „sanjungiečių” mi­
tinguose patyrė visą jų aimaningausią sveikos nuovokos 
ir šviesos bankrūtą.

Vieną vakarą parėjęs namon iš tūlo nepraustburnio 
prakalbų, taip buvo įširdęs ant savęs ir ant viso pasaulio, 
jog jo šeimininkė net norėjo šaukti jam gydytoją iš pa­
mišėlių namo. Bet Morkui tokios geradarystės da nerei­
kėjo. Užkopė ant viršaus, pastvėrė įpirštą jam socijalis- 
tų berno laikraštpalaikį, suplėšė, sviedė į pečių ir virto į 
lovą.

Ką jis mintijo, ką sapnavo tą naktį, to jis niekam ne­
pasakojo. Bet nuo rytojaus Morkutis atvertė suvis kitokį 
gyvenimo lapą.

Vakare ankščiau pareidavo iš darbo. Spėjo apsipraust, 
pavalgyt vakarienę ir capt už knygos. Pramoko skaityt 
ir rašyt pats per savę. Paskui, sutrupinęs pirmuosius 
akmenis į mokslo dirvą, pasisamdė mokytoją į namus, 
kuris ateidavo jam duoti lekcijas po kelis syk savaitėje. 
Kad mokytojas buvo ne žaliukas, o Morkutis ne tinginys 
ir ne užauštgalvis, į tris metus jau žinojo daugiau negu 
pradinės mokyklos kursas reikalavo. Ambicijos pilnam 
vyrukui buvo tatai vien menki mokslo trupinėliai, jis 
tuomi nepasikakino.

Privačiu besilavinimu kopia į vidutinėses mokyklos 
kursą. Perka naujus rankvedžius, susidera su mokyto- 
jum ir vėl įgula į knygas. Ir taip kas vakaras, parėjus iš 
darbo. >

Bedirbdamas be atsilsio kunu ir smegenims, Morku7 
tis kartą sunkiai susirgo. Nieks jo nelankė, nieks nepa­
sigedo jokiuose susirinkimuose, nes jis į draugijas nepri- 
gulėjo, į susirinkimus nevaikščiojo—neturėjo laiko. Tik 
pasigedo jo dirbtuvėje užveizda, ir bažnyčioje atėjus ne- 
Adeldieniui, kuomet jis jokioje dėtoje neapleizdavo mišių.

Po pamaldų pas bažnyčios duris Morkučio šeimininkę 
užpuolė ir viens ir kits pažįstami klausinėt, kur dingo 
Morkutis, kad jo šiandien nematyt.

—Serga, širdelės, serga, vargšas jau visa savaitė.—Nė jo 
nieks atlankyt ateina, nei suramint. Klejoja, Dievas žino 
ar pagis.

Zinia pasklido ūmai tarp gailestingų m«terų bei 
merginų draugijas narių ir netrukus Morkučio buveinė s 
durys pradėjo neužsidaryt nuo lankytojų.

Laimei Morkučio ligos krizis persimetė geran, pradėjo 
pasveikti. Begydamas pastebėjo tarpe lankytojų tūlą 
labai malonią Jie vutę. Iš pirmo karto ji jam įsntigo į širdį. 
Tik deja.Jievelė irgi buvo ne iš paprastų Jievos dukterų, 
ji mokyta.

Ta žinia Morkutį lyg kad dilgte padilgė da uoliau gi- 
linties mokslam Dabar jis mokinasi su dviguba! energija 
jau nebe vienam tikslui kad mokslą įgijus, bet kartu ir 
Jievutę. 

• • •

Šiandien pažįstami Morkučio. draugai apvakščioja jo 
vestuvių metines sukaktuves. Penki metai suėjo nuo jo mi­
nėtinos ligos. Dabar jis jau ne be tas užsidaręs savy kuklus 
pabriko darbininkėlis. Ne, jis jau inžinieriaus pagelbi- 
ninkas, gaunąs didelę algą, uolus lietuvių katalikų laikraš­
čių rėmėjas ir platintojas, taipgi daugelio naudingų drau­
gijų veiklus sąnarys. Turi ir nuosavą namelį, kuria­
me jo laiminga žmona Jievutė vaišina susirinkusius 
savo pakylin svečius netik skaniais užkandžiais, bet ir 
savo budo linksmumu, ir išmintinga kalba. Abu laukia 
ramesnės valandos, kada galės pargrįžt savo gimtinėn 
šalin, kad savo darbu, sveikata ir prityrimais padėt 
tėvynei atsikelti iš griuvėsių.

Oi kiek tai mus jaunų vyrukų turėtų eiti Morkučio 
pėdomis! Lapė.

Paskelbimas.

MUS NUODĖMĖS.

Gyvuliai pasirenka sau maistą atsakantį. savo gamtai 
ir reikalui, ir įgimtu instiktu ima jo tik tiek, kad užganė­
dinus savo badą. Bet žmogus laužo tas proto teises kas 
dieną. To pasekmės -vadinasi dispepsija, nevirškinimas, 
apsvaigimas etc. Girdime nuolatinius pasiskundimus už­
kietėjimu, išpūtimu, riaugėjimu, galvos skaudėjimu, ner- 
vuotumu, — ir visom tom negalėm Trinerio Amerikinis 
Elixiras iš Kartaus Vyno tai gyduolė, kuriai gali užsiti- 
kėti. Ji išvalo pilvą, padeda virškinimui, sugrąžina apeti­
tą, — trumpai, ji pergali visas klaidas. Kaina $1.10. Ap- 
tiekose. Nuo nušalimų, nikstelėjimų, išsisukimų, suti­
nimų reumato ir neuralgijos tai Trinerio Linimentas gy­
duolė be sau lygios. Kaina 35c. ir 65c. Aptiekse, Krasa 
45 ir 75c. Joseph Triner Company, Mfg. Chemists, 1333 
1343 8. Ashland avė., Chicago, Ill.

Elektrikos Šviesa 
Ekonomija.

Ekonomiška Elektrikos šviesa 
tai paprastas dalykas. Atsakantis 
pasirinkimas Mazda lempos tin­
kamo didumo, sujungtos su iš­
mintinga svičių intaisymu daro 
Elektriką prieinama mažiau 
siems namams. Vien sveikatos 
delei reikėtų būtinai naudoti 
Elekriką Pareikalauk smulkme­
nų kaslink mus lengvo išmokes- 
čio už invedimą vielų.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC C0._

TENTH AND CHESTNUT STS.
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DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 
VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau­
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa­
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų khyj»

____________

I
■

Šitas knygas patariame pirkti: I

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto­
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau­
sių musų literatūroje knygų................................  2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi­
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek­
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario............................. .25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li­
teratiškų veikalų...........................................................  .20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie­
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra­
žių iliustracijų. Popieros apdarais 2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga­
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranąi- 
Čiutės............................................................. 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bįjografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi­
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. ...........  .75

Patrimpo laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau­
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokintt 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.......... .................. ...................    60

Pasikalbėjimas Giesmininko šu Lietuva. Vysku­
po A. Baranausko vienftš iŠ geriausių patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei­
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para­
šyta Vyskupo Mot. Valančaūsko. Gražiausia klasiška kal­
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..... l.Ol)

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo­
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korįfėjaus, kun. J. Geručio, čia iš­
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais .. ...........................3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa­
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap­
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, pali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

e

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —- 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne­
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. ”

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi­
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu; i *

Pinigus ir užsakymus meldžiame sjųstį.šįuo adresu:

A. MILUKAS* C O, -u - . I

3654 Richmond Staeetj Philadelphia* Ra*--



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

f True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 7 1918, as required-by the Act of October 6, 1917.

, Japonija pasirengus užpult Siberiją.
Washingtonas, 5 d. kovo. Japonija, atrodo, pasiren­

gus įsileisti į Siberiją su ginkluota armija. Tas žingsnis, 
tikimasi, bus su talkininkų pritarimu, kuomet Amerika 
bent kol kas susilaikys nuo pritaiimo.

Vokiečių begaileslingas nepaisymas tarptautinių sa­
vasčių, kaip apreiškia jos smūgiai prieš Ukrainą ir Suo­
miją net po pasirašymui taikos su Rusija, rodo valdžioms 
vokiečius galint pradėt veikimą ir Siberijoje. Sunaikini­
mas tilto netoli Čitos ant Siberijinio gelžkelio, parodo 
taipgi, kurion pusėn vėjas pučia tame krašte. Vokietija 
nesustos prieš nieką, nors jaučiama, kad militariai reika­
lai kitur apribos jos smelkimąsi į rytus.

; Japonijos veikimas gal jau prasidėjo, kadangi cenzūra 
slepia Rytų išsivyniojimą. Yra žinoma, kad mobilizacija 
Niponų dalyje jau prasidėjo ir kad militarės bilos buvo 
parengtos parlementui, parodant Japonijos militario ju­
dėjimo neišVėngtinumą.

Jai gal bus duota liuosybė rytų Siberijoj apsaugoti 
milžinišką amunicijos suoplaukį Vladivastoke ir užlaikyti 
Siberijinį gelžkelį taip toli kaip galima. Koks bus įsimai­
šymo įspūdis į rusus, nežinia, tečiaus čia daugelio mano­
ma, kad sukels slavuose karingą dvasią, pastums jų dalį 
prie vokiečių, o kitus į nekurį kovojimo būdą ir naikini­
mą Siberijoje. ’

--------- o---------. s • ' '
.True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, <917.

Karės siekiai niekšiški,
PASAKYTA REICHSTAGUI. KAMPANIJA RUSIJOJ 
VIEN TARNAUJA TURTINGAI KLIASAI, SAKO 

■■ SOCIJALISTAS.
• :

Londonas, 2 d. kovo (suvėluota). Vokietijos valdžios, 
„niekšiška karės politika" buvo išpeikta socijalisto Herr 
Vogtherr Reichstage pėtnyčios debatuose, pasak Berlyno 
raportų, pasiųstų iš Amsterdamo tenykščio Reuter kore­
spondento.

Vokietijos ultimatumas nebuvo sugalvotas tam, kad 
pagaminti išlygas taikai ir prietelystei su Rusija. „Uk­
rainos taikos dalyke, Vokietija ir Austrija jau ginčijasi 
dėlei grobio. Karė, kurią dabar męs vedame beginklėje 
Rusijoje tarnauja vien varžomų teritorijų turčių kliasai.

„Lietuvoje mes nepadarėme normalių užkariavimų. 
Lietuviai su išsiilgimu nori sugrįžt Rusijon.

Mums neleidižama žinot teisybė. Fatherlando parti­
ja veda kraugeringą propagandą prieš svetimas šalis. 
Męs esame parduoti su kūnu ir siela militarei kastai. Męs 
vedame niekšišką karės politiką”.

„Amunicijos pramonėse augštos mokestys, Herr Vog­
therr sakė, „yra supuvusios mokestys” tam tik, kad už­
laikyti darbininką gerame ūpe karės reikalams. Imperi­
jos kancleris turi maistą prisiųstą jam iš Bavarijos, tuo- 
mi laužant teises.”

„Męs turime prašalint visą tą Michaelis-Capolie šeimi­
ninkavimą. Dittmanno dalykas (Dittmann buvo radi- 
kalų-socijalistų sąnarys Reichstage apkaltintas buvime 
sanrišyje su Vokiečių laivyno maištu) turėtų suteikt Rei­
chstagui priežastį apsimąstyti. Generolas pašėlęs gali 
suareštavimu blėdingų atstovų decimuoti Reichstagą."

LENKU S1RDY8 SU RUSIJA.
Lenkų atstovas von Trampszinski apreiškė kad su 

Lenkija elgiamasi aršiau nei su kita kokia priešinga šali­
mi, kurioj paaekretcrius Lewaid pasakė Vokietiją pada 
rius „mildžinišką darbą sulig kultūros Lenkijoj” reikale 
mokyklų administracijos ir panašių veikalų. Jis pripaži­
no vienok, kad lenkų širdys su Rusija.”

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Karė pasibaigsiant Liepos mėn. vokiečiai pranašauja..
London Times Public Ledger Service.
Amsterdam, 3 d. kov. „Na koks jausmas šiandien Vo­

kietijoj?" pirmiausia paklausiau dano išlipančio iš trauki­
nio atvežusio jį iš Vokietijos. Jis yra vienas Olandijos 
darbininkų, reguliariai keliaująs tarpe Olandijos ir Vo­
kietijos. Jie sakė.

Vokiečiai, aiškus dalykas, nudžiugo kuomet taika 
buvo padaryta su Ukraina. Cologne’s, kur aš dirbu, ne­
buvo daug linksmybės viešų ženklų ir tik kelios vėliavos 
plevėsavo, tečiaus varpai neskambino, kaip jus be abe­
jonės žinote, kadangi didysis Cologne’ijos katedros var­
pas tapo nuimtas ir sulietas į kanuoles karės reikalams 
Prancūzų Prūsų—karėje.

Vienok žmonės išreiškė didį užsiganėdinimą, nors 
nupuolė dvasioje išgirdę, jog taika su Rusija neįvyko. Jie 
atsipeikėjo tečiaus, kuomet valdžia paskelbė tapus Rusi­
jai paduotą keturiasdešimties aštuonių valandų ultima­
tumą. Dabar, kad taika su Rusija užtikrinta, vokiečiai 
laukia ūmos karės pabaigos. Tarpe žmonių masų mini­
mas Liepos mėnesis kaipo karės pabaigos data. Jie sako, 
Amerikiečiai atvyksią pervėlai ir kad Prancija, dėlei visų 
Vokietijos tinkamų kariaunų vakarų fronte, turės arba.
SŪSltaikint arba kariaut visada.

„Vokiečiai taipgi mano submarinų karę būsiant spren­
džiančiu faktorium išreiškime neatsipriešin tino spaudimo 
ant Anglijos.”

Žmogus atrodė gerai nors nekurį laiką praleido Vokie­
tijoje. Kada aš tat patėmijau, jis sako apskritai neturįs 
kuomi skųstis ir gana patenkintas. Jis yra inžinierių 
karės darbe dideliame pabrike, kur firma turi nuosavą 
plėčką savo samdininkams ir kur parūpinama maisto pri 
dėčkas su truputį daugiau riebalų.

Man nusistebėjus, kad jis dėvi taip gerus drabužius, 
jis nusijuokė ir atsakė.

AVALYNE KAINUOJA $40 VOKIETIJOJ.
„Tie kurius pasiėmiau į Vokietiją, buvo daug geresni, 

bet aš pardaviau juos su geru pelnu.” Jo batai buvo ap­
verktini. Jis paaiškino, sakydamas, kad jis išmainė savo 
pirmuosius batus ant suplyšusių. Tuos, ką išsivežė Vo­
kietijon, buvo anglų militariški batai, už kuriuos jis už­
mokėjo $13.77, o pardavė už 40 dolerių.

Visi oliandai darbininkai pasirodo darą puikią apivar- 
tą drapanomis tokiu pat budu, kaip nurodo mano sankal- 
bėtojas. Vokiečiai skatina juos tokion pirklybon, ypatin­
gai pastaromis dešimčia savaičių.

Kitas čia jau žmogus, kuris dirbo pustrečio meto Vo­
kietijoj, tvirtino man, jog dviem pastarais mėnesiais, jam 
buvo išduodamas savaitinis pasas iš Vokietijos Oliandi- 
jon, kad palengvinti įgabenimą drapanų ir maisto.

Atsakydamas į pasiteiravimą kaslink vėliausių strai- 
kų Vokietijoj, mano pažįstamas danas iš Cologne papa­
sakojo. „Iš kalno buvo nulemta nepasisekti Cologne’e. 
Socijalistų laikraštis Rheinisch Zeitung įgijo 1 500 skai­
tytojų į dvidešimts keturias valandas, kad patalpino ži­
nią apie straiką, bet straiko entusiasmas tepaliko vien 
tarp socijalistų. Katalikų Centras, kuris taip drūtas 
Cologne’e, priešinosi iš visų pajiegų tam judėjimui, apreiš- 
k'ant: „Męs neprivalome straikuot prieš karę."

Aš negaliu pasakyt, kad būčiau radęs Vokietijos žmo­
nes priešingus militarizmui. Mano darbe, paveizdan, iš 
15.000 darbininku tik 600 sustraikavo. Tekorius, kuris 
vien tik dalino straiko lapelius, gavo šešis mėnesius ka­
lėjimo.”

Priėjus prie maisto klausimo, mano informuotojas ati­
darė grepšį, iš kurio išsiėmė bandelę juodos duona ir pa­
davė man riekę, kurią aš atradau labai gera ir gardžia; iš­
ties taip gera, kaip kad dabar Oliandijoj gaminama 
duona.

„Vokietijos žmonių maistas truputį sumažintas, kaip 
paprastai pereinant nuo senos iki naujai pjūčiai”, atsakė 
žmogus iš Cologne. Kiekvienas gauna kasdien po pusę 
svaro duonos su pridėčkine porcija sunkiai dirbantiems, 
kurie taipgi gauna riebios mėsos mažą pridėčką.

Bulvės sumažinta nuo aštuonių ir pusės iki septynių 
svarų savaitei. Mano darbdaviai turi laukus, kur bulvės 
ir daržovės auginama. Jų darbininkai gali gaut maisto 
pigiai viršaus nuskirtų porcijų. Kitų daržovių labai ma­
ža dabar, bet kopūstų, griučkų ir faugytų kopūstų yra 
pakaktinai kožnai šeimynai. Paprastiem reikalam muilo 
nėra, darbininkai išimtinai vartoja sodą.

.. ------o---- —_
Trie traielątlon filed with the Poetmaetęr at Philadelphia., Pa., oi
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Ruso-Japonų sutartis atidengta Petrograde.
New York Evening Post atspauzdino 2d. Kovo pil­

ną įvykusios tarp Rusijos ir Japonijos 1916 m. augštos 
sutarties tekstą surišančios d vi viešpatiji reikalui „kad 
saugoti Kynus nuo politiško valdymo by kokia trečia 
viešpatija, nepaisant kokius priešingus' pasiryžimus tu­
rėtu prieš Rusiją ar Japoniją” eiti viena kitai pagelbon 
atsitikime jei trečia galybė paskelbtų karę, paliečiant 
tuos svarbius Kynų interesus.

Antras dokumentas tai depeša nuo Krupenskio, kuris 
tuomet buvo Rusijos ambasadorium Tokio’e, datuota 8 d. 
Vasario 1917 m., išreiškianti Japonijos teritorialius sie­
kius ir jos geismus užleidimui visų teisių bei privilegijų, 
kurias lig šio) Vokietija turėjo Shantung provincijoje ir 
įgijimui salų Pačific’e į šiaurę nuo ekvatoro, dabar Japo­
nų užimtų. Dvi kitos depešos nuo Krupenskio kalba 
apie tą patį dalyką.

Penktas žemiau atpsaustas dokumentas tai telegrama 
nuo Sazonov’o ambasadoriaus Londone, Paryžiuje ir To­
kio’e; paduodanti žinią nuo Japonijos valdžios, kad Vo­
kietija norėjo padaryti taiką su Rusija ir Japonija.

Sazonov pranešė Japonijai, kad jis buvo pasirengęs 
klausyti Vokietijos taikos pasiūlymų su išlyga, kad jos 
bus paduotos tuo pat laiku Rusijai, Prancijai ir Anglijai 
ir persiuntė savo padėką Japonijos valdžiai „už tą nesvar­
bų pranešimą.”

Paskutinis dokumentas yra tekstas Ruso-Vokiečių su­
tarties padarytos 1909 m. kas link išrišimo įvairių klau­
simų Balkanuose ir Persijoje.

RUSU-JAPONU SUTARTIS.
Rusijos imperijos valdžia ir Japonijos imperijos val­

džia, norėdamas sudrūtinti tvirtą prietelystę tarp savęs, 
padarytą slaptomis sutartimis 17-30 liepos, 1907, 21 bir­
želio, 4 liepos 1910 m. ir 25 birželio, 8 d. liepos 1912 nu­
sprendė papildyt viršuj minėtas slaptas sutartis sekančiais 
artikulais:

ARTIKULAS I.
Abi augštai kontaraktuojančios partijos pripažįsta, kad

gyvas kaip vienos taip ir kitos interesas reikalauja sau­
gojimo Kynų nuo politiško valdymo kokios nors trečios 
viešpatybės, turinčios nedraugiškus siekius prieš Rusiją 
ar Japonija; ir todėl savitarpiai apsiima ateityje visados, 
kada reikalaus-aplinkybės, pradėt nuoširdžias derybas, 
pamatuotas višisku užsitikėjimu, idant priimti reikalin­
gas priemonės su tikslu nedaleisti atsitikti galimumui 
paminėto dalykų stovio.

, ARTIKULAS II.
Atsitikime, kad pasekme priimtų priemonių pagal sa­

vitarpinį sutikimą Rusijos ir Japonijos pirmojo artikulo 
pamatu, trečioji viešpatybė paskelbtų karę, manomą 
šios sutarties pirmame artikule, prieš vieną kontraktuo­
jančių, partijų, kita partija pirmu savo talkininko parei­
kalavimu turi ateit jos pagelbon. Abi augštai kontrak- 
tuojančios partijos šiuomi sutaria, atsitikime kad toss 
stovis iškiltų, nedaryti taikos su .abelnu priešu be savo 
talkininko pirmesnio tam pritarimo.

ARTIKULAS III.
Sanligos kuriomis kožna augštai kontraktuojančių 

partijų suteiks ginkluotą pagelbą kitai pusei pagal pir­
mesni artikulą, lyginai kaip ir priemonės kokiomis ta 
pagelba turės but išpildyta, turi būt nuspręsta drauge 
kaip vienos taip kitos kontraktuojančių partijų atsako­
mų valdžių.

ARTIKULAS IV. .
Reikalinga turėt prieš akis, kad neiviena nei kita 

augštai kontraktuojančių partijų neprivalo save skaityt 
priderystėje pagal šio sutarimo II artikulą, skolinti gink­
luotą pagelbą savo talkininkui, kol nebus duota jo tal­
kininkų gvarancija, kad pastarieji duos atsakančią pri­
siartinančio susikirtimo svarbai pagelbą.

ARTIKULAS V.
Šita sutartis turės galę nuo jos išpildymo laiko ir bus 

galėję iki 1—14 liepos 1921 m.
Atsitikime jei kita augštai kontraktuojančių partijų 

nemanys reikalingu dvylika mėnesių prieš minėtą periodą 
apreikšti norą užlaikyti toliau galėję šią sutartį, tuomet 
minėta sutartis pasiliksliant galėję vieno meto periodui 
po apreiškimui vienos kontraktuojančių partijų nepripa­
žinimo minėtos sutarties.

ARTIKULAS VI.
Dabartinė sutartis turi pasilikti gilioj slaptybėj išėmus 

abi augštai kontraktuojanti partiji.
To paliudijimo asmens įgalioti abiejų partijų pilna 

valdžia pasirašė ir pridėjo savo antspaudus prie šios su­
artiem Petrograde 20 birželio-3 liepos 1916 m., kas atsa­
ko japonų kalendoriaus trečiai dienai septinto mėnesio 
penkto meto Tais viešpatavimo.

(pasirašo)
Sazonov

Motono.

IL . ■' '
JAPONIJOS TERITORIJALIAI KARES SIEKIAI.
Nuo Krupenskio, buvusio Rusų ambasadoriaus Tokio'© 

depeša datuota 8 d. Vasario 1917.
Aš niekad neapleidžiu progos perstatyti užsienių rei­

kalų ministeriui norą pačios Japonijos interese Kynų įsi­
maišymo karėje, ir tik pereitą savaitę kalbėjau su juom 
tame dalyke. Šiandien aš vėl nurodžiau jam, kad dabar­
tinė valanda ypatingai tinkama, akivaizdoje pozicijos ku­
rią užėmė Suvienytos Valstijos ir jų paduoto neutralėm 
šalim pasiūlymo eiti jų pėdomis ir juoba akivaizdoje pas­
kiausių Amerikos ministerio Pekine kalbų. Viskontas Mo­
tono atsakė, kad jis pirmutinis geistų Kynų su Vokietija 
susikirtimo ir nepaabejotų tame dalyke pasidarbuoti Peki­
ne, jei būtų tikras, kad Kynų valdžia eis ton linkmen. 
Kol kas, vienok, jis tokio užtikrinimo neturi ir jis bijosi 
kad nepasekmingos reprezentacijos Pekine nepakenktų 
talkininkms. Jisai prižadėjo man sužinoti be atidėlioji­
mo Pekino padėjimą ir, jei būtų kokia pasisekimui viltis, 
patarti ministerijai padaryt nusprendimą geidžiamoje 
linkmėje.

Iš kitos pusės, ministeris nurodė reikalą jam, akiveiz- 
doje Japonijos viešos nuomonės stovio dalyke, lygina 
kaip ir su tikslu saugoti Japonijos padėjimą būsimoje 
taikos konferencijoje, jei Kynai bus į ją įleisti, parūpinti 
talkininkų viešpatijų paramą Japonijos noruose kaslink 
Shantung ir Pacific’o salų. Tie norai yra įgijimui visų 
teisių ir privilegijų, kurias lig šiol vokiečiai turėjo Shan- 
tungo provincijoje ir įgijimui salų į šiaurę nuo ekvatoro, 
dabar užimtų Japonais. Motono aiškiai pasakė man, kad 
Japonijos valdžia norėtų jau gaut prižadėjimą’ nuo Rusų 
imperiškosios valdžios paremti viršuj minėtus Japonijos 
norus. Idant pastumti didei svarbų klausimą susikirtimo 
Kynų su Vokietija, aš manau esant labai pageidaujamu, 
kad Japonijai būtų duotas užtikrinimas, kurio ji reikalau­
ja, juoba, kaip kad čia galima pastebėt, kad Didžiosios 
Britanijos ir Japonijos santikiai pastaruoju buvo tjoki, 
jog pateisina nuomonę Japonijos asperacijas nesutiksiant 
pasipriešinimo iš pusės Londono kabineto.

III.
DEPEŠA DATUOTA 1 KOVO 1917.

Užsienių dalykų ministeris klausė manęs šiandien, ar 
aš gavau atsakymą iš Rusijos imperijalės valdžios kaslink 
Japonijos norų prie Shantung ir Pacific’o salų ir pasakė



ŽVAIGŽDE.

Žydas muša-Zydas rėkia.
Žydas muša, žydas rėkia, mūsų žmonių priežodis atė­

jo man įgalvą perskaičius „Tėvynės" redakcijos peržval­
gą. Redakcija tautiečių organo siundo savo kuopas ant 
kun. Maliausko, kad aną skųstų. Girdi kun. Maliauskis 
dergiąs jų „Susiv." ano sekretorių ir „Tėv.” redaktorių, 
teipgi „T. M. D.” „Kaikurie lietuviai kunigai” sakę Re­
dakcijai, kad jieL,neatsaką už (jo suprask kun. Mal.) pasi­
elgimą, kaip jie neatsaką už Macocha ar Schmitą.”

Mano-nuomone „Susiv." organo redaktorius čia pats 
save sukompromitavo, besistengdamas prilyginti kun. 
Maliauską prie niekšų ir prisidengdamas neva kunigais. 
Kokie kunigai galėjo teip sakyti? Paduokit anų vardus. 
Jei teip sakė kokie Mockai ar kitokie nezaležnikai, tai ži­
nokite, ponai, kad anų męs katalikai jokiais kunigais ne­
laikome.

Man teko girdėti apie dešimtį kun. Maliausko konfe­
rencijų poroje vietų New Yorko apielinkėje. Niekur to­
kių dergimų negirdėjau, kaip rašo „Tėvynė". Keliose 
vietose mačiau mūsų laisvamanius baisiausiai įniršusius 
ant kun. Maliauskio, kad net kepures užsidėjo bažnyčio­
se, salese ermyderį kėlė. Bet už ką? Už tai, ką ana pa­
rodė dokumentus, kaip toje ar kitoje vietoje laisvama­
niai mėgino apgauti katalikus. Labiausiai mačiau pyks­
tant mūsų laisvamanius, kada kun. M. pačių bedievių do­
kumentais parodė anų klaidas ir negerus darbus (pav. 
Taiue’o veikalą cituodamas apie Prancūzų R ivoliuciją).

Gerbiama ,,Zv.” redakcija, meldžiu tuos mano žodžius 
patalpinti apgynimui neteisingai niekinamo kun. Ma- 
liauskio. Jis neyra jokiu- Rasputinu, kaip „Tėvynė" 
norėtų padaryti. Jis mokslo žmogus; ką sako, viską ar­
gumentais ir dokumentąįs patvirtina. Jis net siūlė savo 
priešams 1000 dol., jei jam parodys, kad kur neteisybę 
skelbia. Kodėl jie neparodo jo klaidą?

„Tėvynės” redakcija turėtų padaryti, jei gali, kritiką 
kun. Maliausko konferencijų. Dabar gi, jam užmėtinė- 
ja nebūtus daigtus, primeta kažikur pagautus žodžius, 
dergia jį visokais Macochais, Smitais ir Raeputinais ir 
siundo ant jo žmonesl Dėlto kiekvienam ateina į mintį, 
kad Tėvynės redaktorius negali kun. Maliauskį sukriti­
kuoti, jo bijosi ir tik žydišku gevaltu geibiai. Žydas mu­
ša, žydas rėkia. Kaz. Ban-is.

man, jog Japonijos valdžia labai norėtų gaut kaip galima 
■ankščiaus nuo mus prižadą dalyke.

IV.
DEPESA DATUOTA 21 D. KOVO 19 17.

Aš pranešiau šiandien užsieniu reikalu ministeriui 
-Jus augštoa Ekeelencijoa telegramos turini ir daviau jam 
kopiją. Viskontas Motono pasitenkino pastaba, jog jis 
jnates mano komunikaciją ir pranešiąs ministerių tarybai 
ir imperatoriui. Viešos nuomonės ir presos atsinešimas i 
Rusijos revoliuciją apskritai simpatingas. Ji skaitoma 
kaipo užtikrinimas pasekmingo tesimo karės iki galutina 
pergalė nebus laimėta, ir biurokratu valdžios pabaigą čia 
■prielankiai sutikta. Pripažįstant imperatoriaus ir didku- 
nigaikščio Mykolo Aleksandrovičiaus patriotišką abdika- 
"vimą, vieša nuomonė čia išreiškia viltį, kad nauja valdžia 
ir žmonių atstovai, kurie bus sušaukti, nepalinks į kraš­
tutinius pasiryžimus. Toks jau atsinešimas į Rusijos nuo 
tikins galima patėmyti keliuose apskrituose žodžiuose, 
kuriuos girdėjau tame sanrišyje nuo užsienių reikalų mi- 
uisterio.

V.
VOKIEČIU PASIŪLYMAS ATSKIRAI TAIKAI.
Nuo Sazonov’o Rusijos -užsienių ministerio ambasa­

doriui Londone, Paryžiuje ir Tokioje. Datuota 11 Gegu­
žės 1916.

Japonijos valdžia man pranešė, jog Vokietijos amba­
sadorius Stockholme dusyk prisiartino prie Japonijos am­
basadoriaus ir mėgino įtikinti jį pageidavime padaryt 
taiką tarpe Vokietijos, Rusijos ir Japonijos. Aš pranešiau 
Motono, kad aš turiu būt visai pasirengęs klausyti Vo­
kietijos taikos pasiūlymų su išlyga kad jie bus tuo pat 
laiku paduoti Rusijai, Prancijai, Anglijai ir Japonijai. 
Kaslink Italijos, kadangi ji da ne karėje su Vokietija, nė­
ra reikalo patarti kad būtų ir jai Vokietijos paduota apli­
kacija, tečiaus męs jai suteiksime žinias apie tas propozi­
cijas, nes atsinešimas prie jų tegali būt nuspręstas tal­
kininkų bendrai.

Pridėčkas dėl Tokio —Meldžiu, padėkot Japonijos val­
džiai už tą be vertės komunikaciją.

VI.
Rusų-vokiečių sutartis 1909 m.

1) Pagal Vokietijos norą sunaikinti „legendą" ir atvi­
rai išguiti Rusų-Vokiečių nesantarvę kilusią dėlei Aus­
trijos Serbijos susikirtimo; bet nedarančia jokio įtempimo 
eantikiuose tarp Vienuos ir 8t. Peterburgo kabinetų:

2) Vokietija prisideda prie 1897 Rusų-Austrų sutar­
ties su pataisymais atsakančiai vėliausių nuotikių.

3) Vokietija gvarantuoja, kad Austrija išpildys prieder­
mes, kurias ji apsiėmė minėtoje sutartyje, susilaikyti 
nuo by kokių norų užkariavimo Balkanų pussalyje už 
dabartinių tos viešpatybėa sienų. Jei kitaip atsitiktų, 
Vokietija neskaitys įsileidimą rusų kariumenės į Austro- 
Vengriją . kaipo ' sudarymu Vokiečių-Austrų casus 
foederis. ■ ,, >•

4) Belaukiant suteikimo formalio pritarimo dėl reika­
lingo pataisymo viešpatybėms, kurios pasirašė ant Berlyno 
nutarties, Vokietija suteiks Rusijai savo veiklią diplioųią- 
tinę paramą išrišimui Pertakų klausimo pagal pastarosios 
dorą? .

Vokietija taipgi duos savo paramą kągreįčiausiam 
Dunojaus-Adriatiko gelžkeliui pratiesti.

6) Persijoje Vokietija pripažįsta Rusijos teisias paei­
nančias iš 1907 m. Rusų—Anglų sutarties. t ,

Slapta pasarga-Atsitikime jei Anglija užatakuotų Vo­
kietiją, Rusija užlaiko neutralitetą.

Italija, Praneija ir Anglija prisidės atskirai kožna nuo 
•savęs prie šios sutarties.

PHILADELPHIJOS ANTVYSKUPIO 
LAIDOTUVES.

A. A. ANTVYSKUPIO PRENDERGAST LAIDOTU­
VES, kurios įvyko Philadelphijos katedroje 5d. kovo— 
lygiai į savaitį laiko nuo Jo Malonaybės mirimo (26 d. va­
kario) buvo neapsakytai iškilmingos. Kurie jose daly­
vavo, sako tokių da niekad nematę. Suvažiavo daugybė 
vyskupų ir du kardinolai: Jų Eminencijos kardinolas 
Gibbons iš Baltimorės ir kardinolas Farley iš New Yorko 
Kunigų buvo be skaičiaus. Taipgi neapsakytai didelės 
procesijos katalikiškų mokyklų vaikų, tiek berniukų 
tiek mergaičių. Svieto gi svietelio, buvo tokia daugybė 
katedroje, o ypač aplinkui katedrą gatvėje, nebesant vie­
tos viduryje, jog net nekatalikų laikraščių reporteriai 
stebėjosi. Apie katafalių nebuvo perdaug gėlių, pagal 
veliono norą. Bet milžiniškų minių nuoširdaus gailesčio 
manifestacija buvo brangiausiu laidotuvių papuošalu, 
kokio, beabėjonės, a.a. Antvyskupis labiausia geidė bū­
damas gyvas.

Palaidota katedros kryptoje po didžiuoju altorium, 
kur visi Philadelphijos antvyskupiai ilsisi, atlikę šią sun­
kią erškėčiais išpintą kelionę.

AMERIKOS LIET. SEIMAS.
Amerikos Lietuvių Seimas bus New Yorke, kovo 

13-14 d., 1918 m. Draugijos, centralių ogranizacijų kuo- 
pos-skyriai privalo siųsti nuo 50 narių po 1 atstovą. 
Kiekviena draugija, kuopa-skyrius siunčia atstovą, jei 
turi nemažiau 25 narių. Mažiazu 25 narių turinčios gali 
susidėti su kitomis draugijomis, kuopomis.

Specijaliai kvietimai draugijoms, kuopoms-nebus siun­
tinėjami. Per laikraščius pakvietimas yra galutinas. Tad 
draugijos, kuopos, parapijos lai renka atstovus ir apie tai 
lai iškalno praneša SEIMĄ RENGIANČIAI KOMISIJAI, 
pažymint atstovų vardus'ir kiek draugiją,. kuopa narių 
turi. Paliudijiao-mandato formą rasite kitoj laikraščio 
vietoj. ________

Visokiais Seimo reikalais susižinoti kreipkitės.
Seimo Rengėjams, .

Sta. W, Box 58, Brooklyn, N. Y.
Žemiau paduodame mandato forma, kurią reikia iš­

pildyti dviejose kopijose:

PALIUDIJIMAS.
........... ............................................ ... (draugija ar kuopa), 

iš.................į.................(iš kur?), turinti.......................narių,
ingaliavo atstovauti minėtą organizaciją Visuotiname 
Seime New York šiuos atstovus:

1) ...... ..................... ... ........................
2)..................... ................................................

! 3).....................................................................
4) ......................................................................

Pirmininkas............................ ... ....................
Raštininkas....................................................

. . . . d. mėn.,...........................  1918 m.

Seimininkams yiešbučią i.
Atstovams į Amerikos Lietuvių Seimą New Yorke 

apsistoti patartina žemiau nurodytuose viešbučiuose. 
Visi jie yra netoli Seimo salės—Madison Square Garden 
Theatre, ant Madison avė., prie 27-th st.

VIEŠBUČIU SURASAS:
Aberdeen Hotel, 17 W. 32-nd St.
Broadway Central Hotel, 673 Broadway.
The Breztel, 3 E. 27-th St. 
Grand Hotel, Broadway ir 31 St.
Holland House, 5 ave. ir 30 St. 
Hotel Breeslin, Broadway ir 29 St.
Hotel Park Av., Park ave. ir 32 St.
Hotel Prince George, 14 E. 228 St.
Imperial Hotel, Broadway ir 31-st St.
Martinique, 56 W. 33-rd St. ____
Martha Washington Hotel, 289 E. 29-th St.
Pastarasis viešbutis yra tiktai moterims.

True trnnaiatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Rezoliucijos Lietuvos.
Suvienytų Lietuvių R. Katalikiškų Chicagos ir jo 

apylinkių draugijų delegatų, reprezentuojančia per 
20,000 narių, susirinkime, įvykusiame S v. Jurgio parą-' 
pijos mokyklos svetainėje, 3230 Auburn ave., Chicago; 
Illinois valstijoj, vasario 26 d., 1918 m., Lietuvos nepri- 
gulmybės reikale pravesta sekanti rezoliucija:

Akiveizdoje keturių pamatinių taikai principų^ kup­
riuos Jo Prakilnybė Su v. Valstijų Prezidentas Wodrow^ 
Wilson išreiškė savo prakalboje vasario 11 d.. 1918 n>.

Kadangi ir lietuviai neša karės sunkenybes lygiai su 
kitais Suv. Vlastijų piliečiais ir prigelbsti vyriausybei 
reikiamųjų pinigų gavime karės reikalams;

Kadangi ir lietuviai savo jaunimo žiedus siunčia ka­
riuomenėn ginti Suv. Valstijų garbę ir vėliavą ir kovoja 
už išreikštus Prezidento Woodrow Wilsono taikos princi­
pus; . ■>

Kadangi lietuviai parodė savo ištikimybę šiai šaliai ir 
neša savo galimą pagelbą Suv. Valstijų vyriausybei;

Kadangi Rusijos bolševikų vyriausybė neįstengė Lie­
tuvos apginti nuo vokiečių užplūdimo ir pagaliaus taikos 
sutartimi Lietuvą pavedė Vokietijai;

Tatai mes nutariame, kad mes save pavedame Suv. 
Valstijų globai ir prašome Suv. Valstijų vyriausybės gin— 
ti mūsų tautos teises taip, kaip vyriausybė jau yra pada­
riusi su Rumunija, Armėnija. Lenkija, Suomija ir kt.;

Mes protestuojame prieš prijungimą Lietuvos prie Vo­
kietijos imperijos arba pavedimą pastarosios priežiūrai;

Mes reikalaujame Lietuvai visiškos neprigulmybės siK5 
demokratine-respublikine vyriausybe, panašia Suv— 
Valstijų;

Išreiškiame savo ištikimybę ir užuojautą Suv. Valsti­
jų vyriausybei; mes darysime viską, kas mūsų jėgoms 
bus galima, kad šita karė būtų LAIMĖTA ir išeitų kaip 
Suv. Valstijų, taip Lietuvos naudon.

Mes prašome, kad Jo Prakilnybė Prezidentas Wood­
row Wilson užstotų už mūsų Tėvynę Lietuvą busimam^' 
visuotinos taikos kongrese ir leistų tame kongrese daly­
vauti mūsų tautos atstovams.

Kun. F. Kemėšis,
Susirinkimo pirm.

J. Tumasonis,
Susirinkimo sekret. \ ■'

•; i ; ■..................... |i : ..i,. Į? ' ■
Resolution of the United Roman Catholic Societies, . M

representing membership of 20,000 passed by their accre­
dited delegates to the convention, held at St. George’.*.. ■ •• ■. 
School Hall, at 3230 Auburn Avenue, in the city of Chicago. 
State of Illinois, this 26th day of February, 1918,. for the 
purpose of taking necessary steps in support of just and, 
rightful demands of Lithuanians in their demand for
Independence. 1

In view of the four principles expressed by His Ex­
cellency President of the United States Woodrow Wilson 
in his address of February 11th, 1918. <

Whereas Lithuanians bear equal burdens with the
other citizens of the United States in this critical moment, • ■
supporting Government in raising necessary funds for mili­
tary purposes. ’■ !

Whereas Lithuanians sending flower of their youth ........... t
to the front defending flag of the United States m its 
struggle for principles expressed by the President Wood­
row Wilson.

Whereas Lithuanians have shown their loyalty apd , 
support to the Government of the United States.

Whereas Russian Bolsheviki Government failed to de. 1 < '•
fend Lithuania before German aggression, and finally ceded 
Lithuania to Germany in their ignoble peace terms. '■

Therefore be it resolved that we Lithuanians put our- !li
selves under the protection of the United States, implor­
ing and demanding rights and protection of the United, 
States, equal to support extended to Roumania, Armenia, 
Poland, Finland, etc. . . ■ ;

We protest against the annexation of Lithuania by 
Germany, to be made part and parcel of the German. 
Empire, or be under protectorate of Germany but de­
mand complete independence with democratic republican 
Government, similar to that of the United States. . ? ,, ‘

We heartily express our loyalty and support to the 1 ■
United States Government, and will do everything in owę . .
power to make this war our common cause resulting in 
VICTORY for the United States and Lithuania.

We pray that His Excellency President Woodrow
Wilson should intercede in behalf of Lithuania at ths '• ■ 3
future peace congress and grant Lithuanians represen­
tation in said peace congress.

REV. F. KEMESIS,
Chairman. , 1... ' r, j

J. TUMASONIS,
-... , "• ' Secretary.

* . . ; 1 • »' *.

* .7
. Kaipo laikraštininkai talpiname paskui „Draugą” 

Chicagos katalikiškų draugijų Lietuvos laisvės , dėlei re-, 
zoliucijas, po kuriomis pasirašę kun. Kemėšis R p. Tuma—. 
son is. Bet talpindami anas rezoliucijas pilnai jų nep&- 
giriame. ..

Mūsų nuomone, jei kelti kokį viešą paskelbimą, tai 
reikia gerai apmislyti kiekvieną žodį. Nenusisekęs dip­
lomatijoje žingsnis tankiai labai daug blogo padarė.

Ir teip pirmiausiai pasirašyti prezoliucijmis sulyg mū­
sų nuomonę turėtų šios šalies piliečiai lietuviai.(kun. K. 
ne pilietis). Mūsų tautos priešams tik to ir reikia, kad 
rasti silpnas puses viešuose mūsų paskelbimuose.

2) Anose rezoliucijose be reikalo Chicagos lietuviai 
užmeta Lietuvai valdžios formą. J u teisę apsisprendimo 
te palieka Lietuvoje gyvenantiems žmonėms. ■ • ! '■ j

Visai be reikalo kun. Kemėšis ir p. Tamasonis var­
dan 20.000 Chicagiečių erzina teutonus, kurie gali atker- ■ 
šyti Lietuvos gyventojams.

Vienas geras dalykas toje rezoliucijoje, tai išręiškimaė 
lojališkumo Suv. Valstijų Valdžiai. Lojališkais piliečiais ' ' 
męs visada buvome ir turime pasirodyti vasada.

Netikusiu pasakymu mums išrodo prašymas SuV. ” 
Valstijų prezidento, kad ans padėtų Lietuvoje įkurti res- 
publiką kaip Suv. Valstijose. Prezidentas Wilsonas irgi 
už apsisprendimą tautų stovi, tad užteko atkreipti jo du­
rną sulyg mūsų tautos norų. Red.
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Kataliku Spaudos Platintojams. Kares taiipiniiio štampo-ir p liudijimai.

Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 
▼alios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių
toygų:
PKAŲZIA ĮR 1SSIPLETIMAS KATALIKU T1KE-

, JĮMO vysk. M. Valančiaus $1.00
POPZIONIŪ TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONĘ PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.26
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
iepAzI^fiĖS ISTORIJA, prancūziškai parašė

. Gauldis, 60c.
DElKO musu katalikiška spauda silp-

■ NŲTE, kun. A. Miluko 10c
PAKtYDELIAI Geručio 20č.
HOtlAUSTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
EABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos

WAR SAVINGS STAMPS
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PO
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draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei- 
diiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adrėsuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
. Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

-• -

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PROTELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik­
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Drangas” — $2.00, ‘ žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .. ........... . ... ......          $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “2vaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

' Visi kartu .................      $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

>; Dora.” — Visi ____ ___ _____ ___ ______________ .$5.75
i !)) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .. ...........$2.75

10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”
’ — $1.50. Visi ......... ........... .............:..... ....... $4.00

11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
į Visi $4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu._____________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu________ ___ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

> , ir “Darbininkas”....... .........       $G.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu ......................    $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ......  $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu .....    $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu .............  $3.25
įo) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi................. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ Žvirblis. ’ ’ Visi................... ............     $4.25
21) “Daugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .... ..............   $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”-

‘.‘Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi... .......$7.25
i Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa­
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku­
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.J

ISSUED BY THE
UNITED STATES 
GOVERNMENT

vyrui, moteriukei ir'’diki
padėt valdžiai laimėti kate ir id** i na t o ptųigun i S v. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir ti tfia i.ną pasaulyje 
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kam jis bėdinas At­
būtų, gali pradėt čėdyt savo peu e. nikelius ir dešimt li­
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo stampa ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 1 6 užčėdo kortų reiškiančių $4 00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos. kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime vra 20 vietų ir kada tik ga­
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit aut 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampjmis, 
už kurias valdžia išmokė} jim sausio 1 d. 1923 ra 
$100.00. nors jus būsite mokėję nž jas tik apie 82 40 
Tai yra, jei s a'it pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m jos jums klanuos tik apie 82.40. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 1OO nėr penkis raitus, duodamas jums gry 
no pelno $1 7 KO. t. v. nuošimtis kurį valdžia jums išmo 
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nois reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už °ivo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranesditni 10 dienų 
iš kalno, apturėkit pilną fliitrn, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $1.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

Telephone 2713-M M ark

M. AKIALIS
Lietuvos Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. 

y

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Rašydami adresuokite

A MILUKAS & CO.
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

PAIN-EXPELLER s
tai kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

i Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa-
1 branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 

didelį.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi­
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę čienią.
Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAJ N-EXPELLERIS parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 33 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York

3.50

u Ta knyga yra tai

r Didžiausias savo rųšies veikalas
u parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
Į tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
H 102 iliustracijomis (paveikslais).
I Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
I gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
p ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge­
li liu iliustracijų.
r Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- 
u člžių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
[ jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
| Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
? sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
| lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. • 
įį Knygos kaina............................................................2 dol.
j Audeklo apdarais............................................
s Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Skaitykit „Žvaigždę”.

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz­
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė­
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik­
raščiuose.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Žvaigždes Agentai.
Mr P 'vilas P. Mikalauskas, 

2 3 \V. Fourth St.
So. Boston, Mass

Mr lz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, I1L.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn- 

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn- 
Mr. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 

Norwood, Mass- 
Mr. John Naujokaitis 

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, Englands 
Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave N. EL 

Cleveland, Ohio- 
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass-

i \tz
hHu®/ \t/ \f/ 4/ J/ 'if \f/ \f/ 'Sf

Iki šiol turi 462 narių.
CAŠH PINIGŲ TURI DOLERIAIS ..............................38.000<1<»I.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 nib.

Viso pasiiadčjimų yra ant surir* šimto tūkstančių dolerių.
AMHR1 KO& I.U'TVViAl; Jei mylit'A tėvynę, norite prisidėti prie suor­

ganizavimo laisvos Lietuvos — rašykitėš prie Lietuvos temčs Ranko.
Norite pagelbėti nukentėjusiems nuo karės broliams atsistatydinti trio- ; 

has, nusipirkt l gyvulius, norite juos ir visą Lietuvą išgelbėti syki into žy­
dų ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie Lietuvos Žemės Ranko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artyino nea (jaučiate, o ome­
nyje turite tik savo naudą ir [įeiną, ir tie rašykitės prie Lietuvos Žemes Ran- 
ko. Pelną turėsite, kokio <la niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at­
nešite Lietuvai Ir lietuviams naudą.

Vienas Šeras Lietuvos Žemės Ranko 'kainuoja 50 dolerių, du Šerai 100 
dolerių ir tt. Rašykite* po keletą šėrų. Daugiau Šerų daugiau naudos.

Šerai neša kasmet procentą arba dividendas, šėrų vertė mets j metą di­
dinasi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip Ims ir mūsų banke.

Didžiausią vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek Syk| reiks mainyti. Dabar už 1O0 dolerių galima gauti apie 500 Iki 
G00 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne vietiškas nždarhys! 
Nors tuomi pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dali mokes t les reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galimu būt tuoj 
mainyti.

Licturos Žemės Ranko vnldybon priguli: Kuniyas Jonas ir kun. Tarnas 
Zilinskis, p. M. II'. Bush. Jų trijų vardais pinigai yra liedami į banką “(lua- 
ra uty Trust Co. <4 New York.” Prižiūrėtojais arba trusteeUals yra: Kun. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) ir advokatas Matuscicich (810 Broad Str., Ne-

Klausiant informacijų laiškus ir prisiunčiaut pinigus reikia siųsti šiuo ■ 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St. So. Boston, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass-
Mr. Antanai Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conia

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa-

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, ConiR-

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St.,

Homestead, Pat
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Coim 

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pat
Mr- A- J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn-

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wia>-
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md-

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Conn-
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, HL-
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Prenumeratos Kaina:

©

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRCAIS IR SUBATOMIC

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

A 
K

TURTAS VIRS $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14.00 
savaitėje. i

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.
*

1&8
©I

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am­
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš­
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira­
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve­
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent­
ro Raštininką adresu:

i

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

GARSAS” t
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus­

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausiųir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis­
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metami $1.50. pus­
mečiui $1.00.

ADRESAS:

“GARSAS

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

?ina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
_į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30e., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- j 

sos ženklelį. !

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \

P. MULEVIČIUS

SKAITYKIT! IK PLATIMKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne­
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon­

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro-. 

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) ’Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) | 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- | 

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį g

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New ’ 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 5 
liausko pranešimą. A

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fon do įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovu liudijimas apie Lietuvą su­

lyg N. Y. Times’e pagarsinta raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš­
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- „ 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir C 
Baranaucko. kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, || 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- į| 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- F 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI fa

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Daukuis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
Jadelphia, Pa.

Reikalaukite pu agentu arba

Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje $1.50
Bostono apielinkėje $4 00
Užrubežyje $4.25
Vienas numeris 3c.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilu*- 

truota jaunimo laikrašti ?
„VYTI”

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti*? 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju* 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo­
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Mietam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas ulr 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu­

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais.reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th StDARBININKAS”

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

g LAIKAS VISIEMS PRIE I | 
g ŠVIESOS « S
t Jei trokšti įgyti tikrą | a 

šviesą, užsisakyk laik- " •• 
t rašti H

“A Plea for the Lithuanians
Galima gauti visus numerius pas 

K U N. J. J. KAULAK1S,
324 WHARTON ST . , PHILADELPHIA. PA.

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė­
si prie .šviesosįparodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS AVE., 

WATERBURY, CONN.

Tik vienas Iš šio būrio už­
sisakė "DRAUGĄ", bet "drau­
gas” taip Indomus, kad visi 
užsisakuslojo draugai ir prle- 
teiiai JĮ nori skaityti. , 

Kam lysti kaimynams j 
akis, prašinėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes­
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy­
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me­
tams kainuoja £4.50, Chlcagoje 
16.00. Vienas numeris pamaty­
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO. ILL.

arba Lietuviai XIII šimt­
metyje.

Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

50 o.
*2.50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė 

prenumeratos už „Zvaigž 
dę” meldžiami pasiskubin 
kite. nes. sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš­
ti. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo­
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri­
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

Chicago, III—

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ”;

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuyhi 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir.’tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau­
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su­
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo­
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži­
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir fražįs- 
tamus.

. LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu­
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsKpue- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun­
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne­
kliudo. '

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį i keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė­
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei­
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieS 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didelė Knygų Krautuvė.
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ir 

ĮįjšĮlenkiškas ir visokius religiškus daiktus. Užrašau 
gg.,Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratoj 
CJįjant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų. 
||| Visų Senas Draugas,
i POVILAS P. MIKALAUSKAS,
aci248 W. Fourth St., South Boston, Mass.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš­
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety­
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

-1,? 'tari*. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
' pusi.
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
t ' Shenandoah, Pa., 162 pusi.
itadoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni­

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
. Pa., 63 i-usl.

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki­
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

’ Shenandoah, Pa., 79 pusi.
SMriolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar­

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She­
nandoah, Pa. 354 pusi.

išjrvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 31 pusi.

U kelionės po Europa ir Aziją.
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
lOŠ iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais 
jkuros apdarais, paauksuotais kraštais

14 daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su- 
... laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan-

deah, Pa., 69 pusi
ttrakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,

apysakėlės. 
Shenandoah,

Para?3 Pra-
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•pažintie-i Istorija. Prancūziškai parašė 
c kuo. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu- 

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.
Mova ties Zalgiriaia. Istoriška drama ketu-

• riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

JCrasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.rPa-
•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 

Pa., 28 pusi.
Kardinolo Mercier gromata apie" Pat rijo tiz-
.,, mair.Išlaikymą , i •.

Dr. M. Gustaičio, Du laiškuliš’Kelionės
Kun. Dr. M. Gustaitis

S^atsvės Metu. Apysaka iš paskutiniu Tatsi- 
t tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m.
■' pust

' iškas Albumas. Dalis L Istoriškosur 
pjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido, 

A. Milukas Shenandoah, Pa.,
įViškas Albumas. Dalis II irIIII. Lietų- 
‘ T raštininkai, žymiasni vyrai ir typąį.
ąrengė ir išeido kun. A. Milukas.
DĮyįįkos Pasakos. Spaudon parengėjDr.

J. Basanavičius. Didelio formato”knyga, 
262 pusi.

teiškai iš Kelionės po Palestipą.T Kaštais
j. , kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 

94 pusi.* 4 i J
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos^kalbos j

■ ,Jyęrtė J. Gerutis. Philadelphia,* Pa., 41 
pusi.

'•MdBU'Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
... tavoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas. 

prtienandoah, Pa., 57 pusi. •
^Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūku gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She­
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She­
nandoah, Pa., 89 pusi.

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
? L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu

Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., Slėpusi.
Pa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu­

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 
PasaKyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.
.Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
‘ 'Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika­

lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- 
1 mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
, Btr., Brooklyn, N.'.Y.
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge -utis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi.
-Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai’kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to­
mai
Drūtsais audeklo apdarais

įJBkuros apdarais, paauksuotais kraštais

1.50

1.50

50

50

15

ir

75

25

1.00

15

15

1.00

10

50

3.00
3.50
5.00

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra­
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš­
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks­
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. • 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė­
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečiu 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa., 62 pusi. 20

Sooijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan­
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka­
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė­
le. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio-
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas.

' Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan­
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDĖ”.
365-1 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

H

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die­
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda­
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę..................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at­
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei­
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 51
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy­

sakėlės 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu- 

' vįams apsakymėlis ............................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskųtiniųjų J.

Kristaus dienų . ... . . . 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko­

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJ I AGNETĘ. Drama dviejose veikmė­

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa­

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek­
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ '
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su

' pagarba Specijalistas ahhj li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoW 
,S. Jardinst. SHENANDOAH, PA.

Father’s Di leisi — Kosulio Gyduole 
vra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plaų. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelei’?- 
Kosulio Gyduolę. Turi pa­
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki­
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP­

TIEKTOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,n 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pana» 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, gąlvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. Jį.'

--------------------------------------------------

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

( ATLIEKA VISUS DRUKORJS1 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR G L

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS^^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par>- 
luoda Laivakortes ant greičiausi v laivų; Išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia­
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui­
kiausio auksinio medalio. Viską at­
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp­
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se­
ną ženkleli arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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